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Temat numeru 

 

P
o ję cie „cho rób cy wi li za cyj nych” 
by ło do nie daw na uży wa ne tyl -
ko w od nie sie niu do czło wie -
ka. Pa trząc na etio lo gię wie lu 
z tych jed no stek oraz oko licz -

no ści w ja kich do cho dzi do ich roz wo ju, 
nie spo sób nie za uwa żyć pew nych ana lo -
gii rów nież w me dy cy nie ko ni. Co raz bar -
dziej od bie ga ją ce od na tu ral nych wa run -
ki ży cia i pra cy ko ni udo mo wio nych, 
po dob nie jak u lu dzi wa run ki ży cia i pra -
cy bę dą ce pod na ci skiem cy wi li za cyj nych 
prą dów, skut ku ją roz wo jem sze ro ko wy -
stę pu ją cych cho rób. 

Ce lem ni niej szej pra cy jest rzu ce nie no -
we go świa tła na po wszech nie wy stę pu ją -
ce pro ble my zdro wot ne u ko ni, trak tu jąc 
je ja ko ele men ty więk szej ca ło ści. Wska -
za nie ich wspól ne go mia now ni ka to uwy -
pu kle nie zja wi ska ja kim jest do syć po -
wszech ne nie re spek to wa nie po trzeb 
ga tun ko wych ko nia. Mo że to przy nieść 
ko rzy ści w pro fi lak ty ce, a tak że dać na -
dzie ję na po pra wę do bro sta nu zwie rząt 
oma wia ne go ga tun ku. 

 

Zja wi sko cho rób cy wi li za cyj nych u lu dzi 
 
Po ję cie cho rób cy wi li za cyj nych ozna cza 
w me dy cy nie czło wie ka glo bal nie i po -
wszech nie wy stę pu ją ce cho ro by, któ re roz -
wi ja ją się i roz prze strze nia ją z po wo du  
po stę pu współ cze snej cy wi li za cji. Przy czy -
nia ją się one do aż 80 proc. wszyst kich 

zgo nów. W tej gru pie scho rzeń znaj du je 
się m.in. za wał ser ca, wy lew krwi do mó -
zgu, cho ro ba wień co wa ser ca, zmia ny za -
ro sto we w tęt ni cach koń czyn dol nych, 
miaż dży ca, cu krzy ca. Za po waż ne za gro -
że nie uwa ża się wśród lu dzi oty łość, po -
wią za ną zresz tą z wie lo ma in ny mi cho ro -
ba mi, szcze gól nie z cu krzy cą (22, 52). 

Przy czyn na ra sta ją ce go pro ble mu 
„cho rób cy wi li za cyj nych”, a wśród nich 
oty ło ści, cu krzy cy, cho rób ukła du krą że -
nia czy cho rób au to im mu no lo gicz nych 
upa tru je się m.in. w du żych od stęp stwach 
w die cie i sty lu ży cia dzi siej szych lu dzi 
od ich przod ków, co po wo du je po waż ne 
za bu rze nia me ta bo licz ne. Za głów ny pro -
blem uwa ża się wy so ki udział w tzw. die -
cie za chod niej wę glo wo da nów o wy so -
kim in dek sie gli ke micz nym oraz 
nie do sta tecz ną ilość wy sił ku fi zycz ne go. 
Wpły wać ma to na roz wój hi per in su li ne -
mii i in su li no opor no ści oraz roz wój sta -
nów za pal nych o ni skim stop niu na si le -
nia. Źró deł tak zna czą cych zmian 
w die cie i spo so bie ży cia upa tru je się w re -
wo lu cji rol ni czej i re wo lu cji prze my sło -
wej (24). Ze zmia na mi śro do wi sko wy mi, 
a więc w du żej mie rze zwią za ny mi z roz -
wo jem cy wi li za cyj nym, łą czy się rów nież 
wy stę po wa nie ta kich do le gli wo ści i scho -
rzeń u lu dzi jak m.in. bó le sta wów i ko ści 
czy aler gie (22). Ba da nia wska zu ją na ist -
nie nie sil ne go związ ku po mię dzy za bu -
rze niem rów no wa gi flo ry bak te ryj nej je -

lit (dys bio zą) oraz sub stan cja mi za war ty -
mi w die cie, a wy ni ka ją cą z te go za pal ną 
cho ro bą aler gicz ną, ma ją cą wpływ na me -
cha ni zmy obron ne or ga ni zmu, co po wo -
du je ka ska dę zda rzeń i mo du lu je od po -
wiedź im mu no lo gicz ną (17). Li te ra tu ra 
po świę co na cho ro bom cy wi li za cyj nym 
wska zu je rów nież na ob ser wo wa ne u lu -
dzi pro ble my psy chicz ne, w tym w szcze -
gól no ści na sta ny de pre syj ne zwią za ne ze 
stre sem ma ją cym swe źró dła w mo no to -
nii ży cia i pra cy oraz bra ku moż li wo ści 
za spo ka ja nia ro sną cych po trzeb (22). 
Stres uwa ża ny jest za czyn nik ry zy ka wy -
stę po wa nia złe go sta nu zdro wa psy chicz -
ne go i waż ny czyn nik de ter mi nu ją cy roz -
wój de pre sji (37, 53), a tak że wią za ny jest 
z uwal nia niem w or ga ni zmie czyn ni ków 
pro za pal nych (53). Sil ny lub dłu go trwa -
ją cy stres ne ga tyw nie wpły wa na mózg. 
Prze wle kły stres mo że wpły wać na den -
dry ty i sy nap sy neu ro nów i pro wa dzić 
do po waż nych za bu rzeń de pre syj nych 
(47). W li te ra tu rze, przy oka zji oma wia -
nia przy czyn de pre sji, zwra ca się rów nież 
uwa gę na po wią za nie mi kro bio ty je li to -
wej z mó zgiem po przez tak zwa ną oś je -
li to wo -mi kro bio to wo -mó zgo wą, któ ra 
od gry wa waż ną ro lę w utrzy ma niu ho -
me osta zy or ga ni zmu. Oś ta łą czy ze so bą 
prze wód po kar mo wy oraz cen tral ny 
układ ner wo wy i dzia ła w obie stro ny. Za -
bu rze nia w ob rę bie mi kro bio mu mo gą 
pro wa dzić do roz wo ju sta nów za pal nych, 
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Tabela 1. Ważniejsze choroby cywilizacyjne koni i ich główne przyczyny.

Zbyt mała  
ilość paszy 

objętościowej

Nadmiar 
węglowodanów 

niestrukturalnych 
w diecie

Chów boksowy 
 lub mieszany 

z niewielką ilością 
czasu na wybiegu

Nadmierne 
 fizyczne i/lub 

psychiczne 
obciążenie pracą

Niekorzystny 
mikroklimat 

stajni

Brak kontaktu 
z innymi końmi

Morzysko (kolka) x x

Zespół wrzodów 
 żołądka (EGUS)

x x x

Otyłość x x

Koński syndrom 
metaboliczny (EMS)

x x

Osteochondroza (OC) 
i osteochondroza 

oddzielająca (OCD)
x x

Astma koni – RAO i IAD x x

Problemy psychiczne x x x x

a na stęp nie do de pre sji (37). Brak rów no -
wa gi bak te rii je li to wych mo że pro wa dzić 
do za kłó ceń re gu la cji emo cjo nal nej i być 
przy czy ną roz wo ju szko dli wych dla or -
ga ni zmu pro ce sów za pal nych i za bu rzeń 
na stro ju (37, 44). Z ba dań na szczu rach 
wy snu to wnio sek, że za rów no za bu rze nie 
mi kro bio ty je li to wej mo że brać udział 
w wy stę po wa niu pro ble mów psy chicz -
nych, ale tak że stres i de pre sja mo gą skut -
ko wać zu bo że niem mi kro bio mu i ob ni -
że niem je go róż no rod no ści (50). 

 

De fi ni cja cho rób cy wi li za cyj nych ko ni 
 

U ko ni rów nież wy stę pu ją scho rze nia, 
któ re po wią zać moż na ze stwo rzo ny mi 
przez czło wie ka wa run ka mi ży cia i pra cy, 
znacz nie od bie ga ją cy mi od wa run ków ży -
cia i ak tyw no ści ich dzi kich przod ków. 
Pró bu jąc stwo rzyć de fi ni cję cho rób cy wi -
li za cyj nych w od nie sie niu do zwie rząt 
oma wia ne go ga tun ku, na le ża ło by okre ślić 
je ja ko po wszech nie wy stę pu ją ce za bu rze -
nia zdro wia fi zycz ne go i psy chicz ne go, 
któ re roz wi ja ją się i roz prze strze nia ją 
z po wo du wa run ków ży cia i pra cy udo -
mo wio nych ko ni. 

Wśród scho rzeń re la tyw nie czę sto spo -
ty ka nych u współ cze snych ko ni, któ re jed -
no cze śnie po wią zać moż na z wpły wem 
wa run ków utrzy ma nia i użyt ko wa nia tych 
zwie rząt, wy mie nić na le ży przede wszyst -
kim: mo rzy sko, ze spół wrzo dów żo łąd ka 
u ko ni (EGUS), oty łość, koń ski syn drom 
me ta bo licz ny (EMS), oste ochon dro zę 
(OC) i oste ochon dro zę od dzie la ją cą 
(OCD), na wra ca ją cą ob tu ra cyj ną cho ro -
bę dróg od de cho wych ko ni (RAO) i za -
pal ną cho ro bę dol nych dróg od de cho -
wych ko ni (IAD), a tak że pro ble my 

na tu ry psy chicz nej w tym za bu rze nia za -
cho wa nia i wy stę po wa nie sta nów, któ re 
okre ślić moż na ja ko de pre syj ne. 

 

Stan zdrowia koni żyjących 
w warunkach naturalnych 

 
Do ko na no ana li zy do bro sta nu ko ni ra sy 
ko nik pol ski ży ją cych na prze strze ni  
50 lat w re zer wa cie le śnym w Po piel nie 
w wa run kach zbli żo nych do na tu ral nych. 
Ko nie utrzy my wa ne w ho dow li re zer wa -
to wej (ina czej pół na tu ral nej lub wol no -
ścio wej) ży ją w wa run kach w ja kich kie -
dyś prze by wa li ich dzi cy przod ko wie, czy li 
w śro do wi sku na tu ral nym (le śnym lub łą -
ko wo -le śnym), w gru pach ro dzin nych 
zwa nych ta bu na mi, oto czo ne in ny mi ży -
ją cy mi dzi ko zwie rzę ta mi, ma ją za cho wa -
ną peł ną swo bo dę. In ge ren cja czło wie ka 
ogra ni czo na jest do mi ni mum i po le ga 
na re gu lo wa niu wiel ko ści po pu la cji, do -
kar mia niu w okre sach bra ku na tu ral nej 
pa szy i ochro nie przed in ge ren cją osób 
po stron nych. Za uwa żo no, że cho ro by 
zwią za ne z błę da mi ży wie nio wy mi, tak 
czę sto po peł nia ny mi przez czło wie ka, 
a tak że cho ro by zwią za ne z bra kiem od -
po wied nie go ru chu i in ny mi nie pra wi dło -
wo ścia mi po ja wia ją cy mi się w wa run kach 
udo mo wie nia, w ho dow li re zer wa to wej 
prak tycz nie nie wy stę pu ją. U ko ni z ho -
dow li re zer wa to wej w Po piel nie, jak wy -
ni ka z przy to czo nej ana li zy, nie stwier dzo -
no ta kich scho rzeń jak kol ki czy za tru cia 
po kar mo we. Na prze strze ni 50 lat ob ser -
wa cji stwier dzo no tyl ko 2 przy pad ki lek -
kie go ochwa tu u kla czy, któ re pre zen to -
wa ły nad mier ną oty łość i po wta rza ją ce się 
pro ble my z za źre bie niem się, co su ge ru je 
pod ło że me ta bo licz ne (18). 

Mo rzy sko (kol ka) 
 

Tym cza sem wśród ko ni ży ją cych w wa -
run kach udo mo wio nych mo rzy sko, ro zu -
mia ne ja ko scho rze nie w ob rę bie prze wo -
du po kar mo we go ko nia prze bie ga ją ce 
z ostrym bó lem brzu cha, tzw. kol ką, jest 
naj częst szą przy czy ną po dej mo wa nia na -
głej in ter wen cji le kar sko -we te ry na ryj nej, 
a je go przy czy ny do ty czą przede wszyst -
kim błę dów ży wie nio wych (9). Wśród 
nich znaj du je się wy so ki po ziom skon cen -
tro wa nych wy so ko ener gen tycz nych pasz, 
ma łe ob ję to ścio wo ra cje po kar mo we i ni -
ska czę sto tli wość za da wa nia ko niom  
pa szy, a tak że po da wa nie zwie rzę tom  

Equine civilization diseases 
 
The aim of this work is to draw 
attention to the main causes of 
equine diseases, which can be 
described as equine civilization 
diseases. The conditions in which 
modern horses live and work are far 
from the conditions in which their 
wild ancestors lived. Colic, equine 
gastric ulcer syndrome, obesity, 
equine metabolic syndrome, 
osteochondrosis, equine asthma 
and mental problems are serious 
difficulties in keeping horses. The 
causes of all of them should be 
sought mainly in improper 
conditions of keeping and working 
these animals. A holistic approach is 
needed to improve the health and 
welfare of domesticated horses. 
 
Keywords: equine civilization 
diseases, metabolism, RAO, equine 
welfare, equestrianism.
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Temat numeru 

 

złej ja ko ści, po psu tej pa szy (8). Co wię -
cej, we dług ra por tu Uni ted Sta tes De -
part ment of Agri cul tu re’s Na tio nal Ani -
mal He alth Mo ni to ring Sys tem 
(NAHMS), w któ rym po rów ny wa no 
zmia ny w bran ży jeź dziec kiej od 1998 
do 2005 r. w od nie sie niu do zda rzeń 
zwią za nych ze śmier cią ko ni, scho rze nia 
zwią za ne z prze wo dem po kar mo wym 
zaj mo wa ły u ko ni po wy żej 6. mie sią ca ży -
cia głów ną, nie li cząc śmier ci z po wo du 
za awan so wa ne go wie ku, przy czy nę zgo -
nów (49). W gru pie ko ni czy stej krwi 
arab skiej w Al Wa th ba, w Abu Dha bi 
(Zjed no czo ne Emi ra ty Arab skie) w la -
tach 2018-2019 aż 41,5 proc. (czy li zde -
cy do wa na więk szość) wszyst kich przy -
pad ków śmier tel nych (li cząc śmierć 
sa mo ist ną i eu ta na zję ze wzglę dów hu -
ma ni tar nych) sta no wi ły te, któ rych przy -
czy ną by ły scho rze nia prze wo du po kar -
mo we go (31). 
 

Zespół wrzodów żołądka u koni  
(ang. equine gastric ulcer syndrome, 
EGUS) 

 
Jed nym z po wszech nie wy stę pu ją cych 
scho rzeń u udo mo wio nych ko ni jest ze -
spół wrzo dów żo łąd ka (EGUS). Do ty ka 
on aż 90 proc. ko ni ży ją cych w nie wo li 
(3, 27). Ter min ten obej mu je zmia ny 
w ob rę bie bło ny ślu zo wej prze ły ku, żo -
łąd ka i bliż sze go od cin ka dwu nast ni cy. 
Przy czy ną po wsta wa nia owrzo dzeń żo -
łąd ka u ko ni jest dzia ła nie kwa su sol ne -
go za war te go w so ku żo łąd ko wym 
na bło nę ślu zo wą ścia ny żo łąd ka (21). 
Wśród głów nych czyn ni ków zwięk sza ją -

cych ry zy ko wy stą pie nia te go scho rze nia 
wy mie nia się m.in.: 

• in ten syw ność wy sił ku fi zycz ne go 
w ro zu mie niu dłu go trwa łe go, szyb kie go 
bie gu (3, 21): ko nie w na tu rze po ru sza ją 
się głów nie stę pem, szyb ki bieg wy stę pu je 
przez krót ki czas i zwy kle zwią za ny jest 
z uciecz ką, ewen tu al nie z za ba wą (57). 
U ko nia sok żo łąd ko wy pro du ko wa ny jest 
w spo sób cią gły, bez wzglę du na to czy 
koń przyj mu je po karm czy też nie, co wy -
ni ka z fak tu, że w na tu rze przez więk szą 
część do by po bie ra on po karm (57, 21). 
Po ru sza nie się ko nia kłu sem lub ga lo pem 
po wo du je zmia ny ci śnie nia spo wo do wa -
ne przede wszyst kim na pi na niem się mię -
śni brzu cha, co skut ku je na ci skiem na żo -
łą dek i „za rzu ca niem” kwa śnej tre ści 
po kar mo wej do czę ści bez gru czo ło wej żo -
łąd ka, któ rej bło na ślu zo wa nie jest chro -
nio na przez śluz (21, 29). 

•  brak sta łe go do stę pu do pa szy ob ję -
to ścio wej – ko nie prze by wa ją ce na pa stwi -
sku prze zna cza ją na pa sie nie się od 12 
do 18 go dzin na do bę, czy li śred nio 60 % 
cza su po świę ca ją na po bie ra nie po kar mu, 
po dob nie w staj ni, je śli ma ją nie ogra ni -
czo ny do stęp do pa szy ob ję to ścio wej, 
tym cza sem współ cze sne zwy cza je kar -
mie nia ko ni czę sto nie prze wi du ją sta łe -
go do stę pu do pa stwi ska lub sia na, co po -
wo du je, że koń spę dza na po bie ra niu 
po kar mu za le d wie 16 % do by (57). Jak już 
wspo mnia no, u ko ni sok żo łąd ko wy wy -
dzie la ny jest w spo sób cią gły, rów nież wte -
dy, gdy zwie rzę nie przyj mu je po kar mu. 
Pod czas je go po bie ra nia ma miej sce cią -
gły prze pływ śli ny i tre ści po kar mo wej, co 
dzia ła bu fo ru ją co na sok żo łąd ko wy 

(3, 30). Czę sto prak ty ko wa ne ogra ni cza -
nie ko niom do stę pu do pa szy ob ję to ścio -
wej przy jed no cze snym bra ku ja dal nej 
ściół ki, skut ku je gwał tow nym spad kiem 
pH żo łąd ka, co mo że po wo do wać po -
wsta wa nie owrzo dzeń lub na si lać już ist -
nie ją ce (3). U ko ni pa są cych się na pa stwi -
sku rza dziej dia gno zu je się EGUS 
(3, 27, 21). 

• skon cen tro wa na die ta, bo ga ta w wę -
glo wo da ny nie struk tu ral ne (3, 21) 
– przod ko wie współ cze snych ko ni ży wi li 
się przede wszyst kim ro ślin no ścią ste po -
wą bo ga tą we włók no (57, 30). Tym cza -
sem wy ko rzy sty wa nie ko ni do pra cy 
zwią za nej z wy ko ny wa niem du że go i nie -
ty po we go dla ich ga tun ku wy sił ku skło -
ni ło lu dzi do po da wa nia tym zwie rzę tom 
pa szy za wie ra ją cej skon cen tro wa ne źró -
dło ener gii w sto sun ko wo ma łej ob ję to -
ści. Dzię ki te mu koń miał si łę, choć 
na po bie ra niu po kar mu nie spę dzał du żo 
cza su. Wpro wa dzo no więc do ży wie nia 
ko ni ziar no zbóż, a w okre sie roz kwi tu 
ka wa le rii, ła twą do trans por tu pa szę go -
to wą, bę dą cą kon cep cyj nym pier wo wzo -
rem wie lu współ cze snych wy so ko skon -
cen tro wa nych pasz ko mer cyj nych (30). 
Tym cza sem re duk cja pa szy ob ję to ścio wej 
i zwięk sze nie udzia łu w die cie pa szy tre -
ści wej skut ku je m.in. zmniej sze niem wy -
dzie la nia śli ny, któ ra jak już wspo mnia -
no, po sia da wła ści wo ści bu fo ru ją ce (30). 
Jed nym z me cha ni zmów od po wie dzial -
nych za po wsta wa nie ze spo łu wrzo dów 
żo łąd ka u ko ni na tle spo ży wa nia zbyt du -
żej ilo ści wy so ko skon cen tro wa nej pa szy 
jest wy wo ły wa nie przez nią wy so kie go 
po zio mu kon cen tra cji w su ro wi cy ga stry -
ny od po wie dzial nej m.in. za pro duk cję so -
ku żo łąd ko we go (3). Za przy czy nę uszko -
dzeń bło ny ślu zo wej żo łąd ka uzna je się 
rów nież du żą ilość ła twych do hy dro li zy 
wę glo wo da nów, któ re są fer men to wa ne 
przez by tu ją ce w żo łąd ku bak te rie, co 
skut ku je pro duk cją LKT (lot nych kwa -
sów tłusz czo wych), zdol nych przy ni skim 
pH do uszka dza nia bło ny ślu zo wej żo -
łąd ka (34). 

• trans port – prze miesz cza nie ko nia 
za po mo cą środ ków lo ko mo cji wią że się 
czę sto ze zmniej sze niem przyj mo wa nia 
wo dy i po ży wie nia, a tak że ze stre sem, co 
mo że zwięk szać ry zy ko roz wo ju EGUS 
(3). Roz wój spor tów z udzia łem ko ni oraz 
roz wój mo to ry za cji spra wi ły, że współ cze -
sne ko nie, zwłasz cza spor to we i wy ści go -
we, spę dza ją nie kie dy wie le cza su w po -
dró ży na dłu gie dy stan se.  

• stres zwią za ny m.in. z udzia łem w za -
wo dach i tre nin gach – in du ko wa ny stre -
sem skurcz na czyń krwio no śnych w ob -
rę bie ja my brzusz nej, mo że po wo do wać 

1. Otyły koń z syndromem metabolicznym (EMS) i ostrym ochwatem. 
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zmniej sze nie zdol no ści ochron nych bło -
ny ślu zo wej żo łąd ka (21). 

• za mknię cie w bok sie – u ko ni utrzy -
my wa nych na pa stwi skach stwier dza się 
zmniej szo ną ilość wy stę po wa nia owrzo -
dzeń żo łąd ka w ze sta wie niu z koń mi 
utrzy my wa ny mi w bok sach. Mo że wy ni -
kać to z wie lu po wo dów, w tym ze zwięk -
szo ne go po zio mu stre su spo wo do wa ne go 
nu dą, bra kiem do sta tecz nej ilo ści ru chu, 
nie do stat kiem kon tak tu z in ny mi koń mi 
i z du żym ogra ni cze niem w bok sie do stę -
pu do pa szy ob ję to ścio wej (3, 8). 

• nad uży wa nie nie ste ry do wych le ków 
prze ciw za pal nych (NLPZ) – sub stan cje 
te dzia ła ją po przez ha mo wa nie syn te zy 
pro sta glan dyn, co skut ku je spad kiem 
prze pły wu krwi w bło nie ślu zo wej żo łąd -
ka i zmniej sze niem pro duk cji ślu zu 
ochron ne go (3). Du że ob cią że nia fi zycz -
ne, zwią za ne z licz ny mi kon tu zja mi, a jed -
no cze śnie pre sja jak naj szyb sze go po wro -
tu ko nia do peł nej spraw no ści, a co za tym 
idzie moż li wo ści je go wy ko rzy sty wa nia 
w pra cy, skła nia ją do re la tyw nie czę ste go 
sto so wa nia u tych zwie rząt le ków z gru -
py NPLZ jak m.in. fe nyl bu ta zon. 

 

Oty łość 
 

Oty ło ścią okre śla się stan, w któ rym 
tłuszcz gro ma dzi się w or ga ni zmie w spo -
sób nie pra wi dło wy lub nad mier ny i osią -
ga punkt, w któ rym za czy na wy wie rać 
ne ga tyw ny wpływ na zdro wie ko nia 
(2, 38). Ter min od no si się za rów no 

do oty ło ści miej sco wej, jak i uogól nio nej 
(33). Wa ga zwie rzę cia zwięk sza się, kie -
dy po bie ra ono więk szą ilość ener gii niż 
wy no si je go fi zycz ne za po trze bo wa nie 
ener ge tycz ne. Oty łość ma ne ga tyw ny 
wpływ na zdro wie ko nia i ob ni ża je go do -
bro stan. U ko ni oty łość wią że się ze wzro -
stem ry zy ka roz wo ju m.in. in su li no opor -
no ści (IR – in su lin re si stan ce), mo rzy ska 
(pot. kol ki), ochwa tu, cu krzy cy, hi per li -
pe mii, za bu rzeń w roz ro dzie, oste ochon -
dro zy czy oste oar th ri tis (2, 42). Oty łość 
to co raz czę ściej wy stę pu ją cy pro blem 
u ko ni w kra jach roz wi nię tych, wy ka zu -
ją cy ten den cje wzro sto we (14, 46). 
W Sta nach Zjed no czo nych u na wet  
51 % ko ni stwier dza się zbyt wy so ką wa -
gę (45). W Szko cji oty łość u ko ni re kre -
acyj nych okre śla się na 45 % po pu la cji 
(54). W gru pie szcze gól ne go ry zy ka znaj -
du ją się ku ce ro dzi mych ras (39). U ko ni 
du ży pro blem sta no wi nie tyl ko oty łość 
uogól nio na, ale tak że re gio nal na. 
W Wiel kiej Bry ta nii aż 33 % do mo wych 
ko ni i ku ców pre zen tu je oty łość miej sco -
wą, któ ra prze ja wia się szcze gól nie w po -
sta ci po gru bio ne go grze bie nia szyi (tzw. 
cre sty neck), któ ry jest u zwie rząt oma -
wia ne go ga tun ku jed nym z mar ke rów 
oty ło ści (13). 

Głów ną przy czy ną oty ło ści u ko ni, 
obok nie do stat ku wy sił ku fi zycz ne go, są 
błę dy ży wie nio we – przede wszyst kim 
wy so ka za war tość wę glo wo da nów nie -
struk tu ral nych w die cie. Ich wy jąt ko wo 
bo ga tym źró dłem są uro dzaj ne pa stwi -

ska (38). Ana li zu jąc ewo lu cję uzę bie nia 
przod ków współ cze sne go ko nia do mo -
we go, któ re go bu do wa zę bów umoż li -
wia ła do kład ne miaż dże nie twar dych 
traw (30), współ cze sne ży zne pa stwi ska, 
a tak że sia no pro du ko wa ne z mło dych 
traw, zda ją się w znacz nym stop niu 
od sie bie róż nić. Z jed nej stro ny re la tyw -
nie wy so ka za war tość wę glo wo da nów 
nie struk tu ral nych, a z dru giej ła twość, 
a co za tym idzie rów nież szyb kość żu -
cia, sprzy ja ją przy bie ra niu na wa dze. Nie 
bez zna cze nia po zo sta je też udział 
w die cie skon cen tro wa nych, wy so ko -
ener ge tycz nych pasz, któ ry mi opie ku no -
wie ko ni z chę cią, czę sto bez re flek syj nie, 
kar mią swo je zwie rzę ta. 

 

Koński syndrom metaboliczny  
(ang. equine metabolic syndrome, EMS) 

 
Koń ski syn drom me ta bo licz ny de fi nio -
wa ny jest ja ko ob ser wo wa ny u ko nio wa -
tych fe no typ oty ło ści, in su li no opor no ści 
i ochwa tu lub pre dys po zy cji do ochwa tu 
(33, 10). Ter min ten wszedł do uży cia 
w 2002 ro ku z uwa gi na po do bień stwo 
do ze spo łu me ta bo licz ne go u lu dzi 
(MetS), bę dą ce go zbio rem czyn ni ków 
ry zy ka wy stą pie nia u nich cho ro by tęt -
nic wień co wych i cu krzy cy ty pu 2 
(10, 19). U ku ców za gro żo nych wy stą -
pie niem ochwa tu stwier dza no po nad to 
w po rze let niej w okre sie ko rzy sta nia 
z pa stwi ska nad ci śnie nie tęt ni cze oraz 
pod wyż szo ne stę że nie trój gli ce ry dów 
w oso czu (4). Ist nie je rów nież al ter na -
tyw na hi po te za za kła da ją ca, że to nie 
oty łość jest pier wot ną przy czy ną koń -
skie go syn dro mu me ta bo licz ne go, lecz że 
to EMS mo że być mar ke rem pre dys po -
zy cji me ta bo licz nej, któ ra sta no wi pod -
sta wę opi sy wa ne go syn dro mu. Pre dys po -
zy cja ta przy rów no cze snym za ist nie niu 
ta kich czyn ni ków śro do wi sko wych jak 
die ta i ni ski po ziom ak tyw no ści, po wo -
du je na ra sta nie tkan ki tłusz czo wej i roz -
wój oty ło ści (28). W ta kim przy pad ku 
na wet koń, któ ry był by wła ści wie ży wio -
ny, a je go wa ga utrzy ma na na wła ści wym 
po zio mie, ale po sia dał by pew ne ge ne -
tycz ne pre dys po zy cje, i tak znaj do wał by 
się w gru pie ry zy ka wy stą pie nia ochwa -
tu, je śli sko rzy stał by z bo ga te go pa stwi -
ska lub spo żył pa szę z wy so ką za war to -
ścią wę glo wo da nów nie struk tu ral nych 
(38). Koń ski syn drom me ta bo licz ny jest 
przy kła dem sprzecz no ści po mię dzy po -
żą da ną ce chą or ga ni zmu ko nia, ja ką jest 
do bre wy ko rzy sta nie pa szy, a ty po wą dla 
wa run ków udo mo wie nia wy so ką po da -
żą pasz nad mier nie bo ga tych w ła two 
do stęp ną ener gię. 

2. Zdjęcie rentgenowskie przedstawiające kopyto konia z przewlekłym 
ochwatem – widoczna rotacja kości kopytowej.
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Temat numeru 

 
Oste ochon dro za (ang. oste ochon dro sis, 
OC) i oste ochon dro za od dzie la ją ca  
(ang. oste ochon dro sis dis se cans, OCD) 

 
Oste ochon dro za od dzie la ją ca (OCD) 
jest przy czy ną ku la wizn u wie lu ko ni, li -
mi tu jąc ich moż li wo ści spor to we, a tym 
sa mym przy czy nia jąc się do strat w sze -
ro ko ro zu mia nym prze my śle jeź dziec kim. 
Oste ochon dro za (OC) to pro blem spo -
ty ka ny u lu dzi i róż nych ga tun ków zwie -
rząt, przede wszyst kim ko ni, psów i świń. 
Je go isto tę sta no wi ogni sko we za bu rze -
nie kost nie nia śród chrzęst ne go. W pa to -
ge ne zie klu czo wą ro lę praw do po dob nie 
od gry wa ją za bu rze nia do pły wu krwi 
do chrząst ki szkli stej w przy na sa dach ro -
sną cej ko ści, do pro wa dza ją ce do roz wo -
ju miej sco wej mar twi cy nie do krwien nej 
chon dro cy tów. Oste ochon dro za ob ser -
wo wa na jest przede wszyst kim u mło -
dych, szyb ko ro sną cych ko ni. Ob szar 
chrząst ki wzro stu nie jest zdol ny do prze -
kształ ce nia w kość, w wy ni ku cze go po -
wsta ją nie pra wi dło wo ści struk tu ral ne 
w ob rę bie ko ści. Pro ce sy te pro wa dzić 
mo gą do od dzie le nia się chrząst ki od ko -
ści. Oste ochon dro za od dzie la ją ca (OCD) 
uwa ża na jest za część ze spo łu DOD (de -
ve lop men tal or tho pe dic di se ase) – cho -
ro by roz wo jo wo -or to pe dycz nej, obej mu -
ją cej stan za pal ny płyt ki wzro sto wej, 
ką to we de for ma cje koń czyn oraz OCD. 
Oste ochon dro za od dzie la ją ca wy stę pu je 
na ca łym świe cie u ko ni róż nych ras, 
a czę sto tli wość jej wy stę po wa nia zda je się 
wy ka zy wać ten den cję wzro sto wą. OCD 
uwa ża ne jest za scho rze nie o wie lo czyn -
ni ko wej etio lo gii. Nie ma po je dyn cze go 
czyn ni ka, któ ry moż na by po wią zać 
z wszyst ki mi aspek ta mi cho ro by. Naj czę -
ściej wśród przy czyn wy mie nia się pre -
dys po zy cje ge ne tycz ne, szyb ki wzrost, bu -
do wę ana to micz ną, uraz i nie rów no wa gę 
w die cie (1, 20, 56, 23, 48). 

Ana li za zmian cho ro bo wych i ro do wo -
dów cho rych na OCD ko ni peł nej krwi 
an giel skiej wska zu je, że tyl ko w czę ści 
przy pad ków za wy stą pie nie OCD od po -
wia da ją pre dys po zy cje ge ne tycz ne, 
za część na to miast czyn ni ki śro do wi sko -
we zwią za ne z kla czą -mat ką cho re go ko -
nia (41). Ba da nia wy ka za ły, że kla cze kar -
mio ne sa mą pa szą tre ści wą w okre sie cią ży 
lub pa szą tre ści wą z do dat kiem pa szy ob -
ję to ścio wej czę ściej ro dzą źre bię ta, u któ -
rych póź niej stwier dza się oste ochon dro -
zę w po rów na niu z kla cza mi kar mio ny mi 
sa mą pa szą ob ję to ścio wą. Ży wie nie kla -
czy w okre sie lak ta cji pa szą tre ści wą lub 
pa szą tre ści wą z do dat kiem pa szy ob ję to -
ścio wej rów nież zna czą co pod no si ło ry -
zy ko wy stą pie nia OC u ich źre biąt w ze -

sta wie niu z kla cza mi, któ re w okre sie lak -
ta cji by ły ży wio ne sa mą pa szą ob ję to ścio -
wą. Za pa szę tre ści wą uzna no zbo ża (m.in. 
owies, jęcz mień, ku ku ry dza), go to we gra -
nu la ty i mie szan ki pa szo we. 

W ba da niach prze pro wa dzo nych na ko -
niach ze stwier dzo ną oste ochon dro zą od -
dzie la ją cą stwier dzo no wyż sze po po sił ko -
we stę że nie glu ko zy i in su li ny niż u ko ni 
zdro wych. Uzna no, że hi per gli ke mia po -
po sił ko wa i/lub hi per in su li ne mia mo gą 
być sko re lo wa ne z roz wo jem zmian OCD 
u mło dych ko ni (36). Za ob ser wo wa no 
rów nież, że źre bię ta utrzy my wa ne wy łącz -
nie na pa stwi sku od pierw sze go ro ku ży -
cia by ły zde cy do wa nie mniej do tknię te 
oste ochon dro zą niż źre bię ta od cho wy wa -
ne wy łącz nie w bok sie lub w sys te mie mie -
sza nym, czy li w bok sie i na pa stwi sku. 
Chów wol no wy bie go wy i nie ogra ni czo -
na moż li wość ru chu za rów no w okre sie 
przed od sa dze nio wym jak i po od sa dze niu 
od mat ki, bar dzo moc no re du ko wa ły ry -
zy ko wy stą pie nia zmian wła ści wych dla 
oste ochon dro zy u źre biąt. Wy ni ki te wska -
zu ją na zna czą cą ro lę me ta bo li zmu ener -
ge tycz ne go i po zio mu ak tyw no ści fi zycz -
nej w roz wo ju scho rze nia (48). 

Zwięk szo ne ry zy ko roz wo ju oste ochon -
dro zy od no to wa no też u źre biąt z du żą 
wy so ko ścią w kłę bie mie rzo ną w wie ku  
30 dni (25). War to w tym miej scu za zna -
czyć, że przo dek ko nia, któ ry ok. 7 mln lat 
te mu po ja wił się w Ame ry ce Pół noc nej, 
bę dą cy pierw szą ewo lu cyj nie jed no pal cza -
stą for mą ko nia, któ re go po ży wie nie sta -
no wi ła tra wa, choć bar dzo przy po mi nał 
już dzi siej sze go ko nia do mo we go, to je go 
wiel kość zbli żo na by ła do osła (57). Pro -
wa dzo na przez czło wie ka se lek cja ho dow -
la na pro mo wa ła i na dal pro mu je osob ni ki 
du że, tak zwa ne ra mo we, ja ko bar dziej 
zdat ne do użyt ko wa nia wierz cho we go 
i za przę go we go. In ten syw ne ży wie nie kla -
czy -ma tek i mło dych ko ni, ma m.in. na ce -
lu uzy ska nie moż li wie szyb kie go i du że go 
przy ro stu na wy so kość, co zwłasz cza u ko -
ni ujeż dże nio wych i sko ko wych by wa bar -
dzo po żą da ne. Z ob ser wa cji au tor ki wy ni -
ka, że ta kie ko nie są po strze ga ne przez 
tre ne rów i jeźdź ców ja ko atrak cyj ne i do -
brze ro ku ją ce w spo rcie. 

 

Nawracająca obturacyjna choroba dróg 
oddechowych koni (ang. recurrent 
airway obstruction, RAO)  
zapalna choroba dolnych dróg 
oddechowych koni (ang. inflammatory 
airway disease of horses, IAD) 

 
RAO to po wszech nie wy stę pu ją ca aler -
gicz na cho ro ba ukła du od de cho we go 
ko ni prze bie ga ją ca z prze wle kłym kasz -

lem, wy pły wem z no sa i trud no ścią 
w od dy cha niu. Wy stą pie nie ob ja wów 
in du ko wa ne jest u wraż li wych ko ni 
przez eks po zy cję na or ga nicz ny kurz. 
W wy ni ku kon tak tu z aler ge nem roz wi -
ja ją się nie wiel kie sta ny za pal ne dróg 
od de cho wych, zwięk sza się pro duk cja 
ślu zu i do cho dzi do skur czu oskrze li. 
Ob ja wy RAO za ostrza ją się, gdy ko nie 
prze by wa ją w staj ni i ma ją kon takt ze 
sło mą i sia nem. Je że li u da ne go ko nia 
RAO jest je dy nym scho rze niem aler -
gicz nym ukła du od de cho we go, to wy -
eli mi no wa nie wspo mnia nych czyn ni -
ków skut ku je re mi sją lub osła bie niem 
ob ja wów kli nicz nych (40). W świe tle 
dzi siej szej wie dzy uwa ża się, że naj -
praw do po dob niej RAO roz wi ja się 
w wy ni ku in te rak cji po mię dzy czyn ni -
ka mi ge ne tycz ny mi i śro do wi sko wy mi 
(32). RAO ob ni ża wy dol ność fi zycz ną 
zwie rzę cia, je go sa mo po czu cie, a więc 
i do bro stan. Mo że zna czą co ogra ni czyć 
lub na wet cał ko wi cie unie moż li wić 
użyt ko wa nie ko nia. 

IAD opi su je ła god ny stan za pal ny dróg 
od de cho wych, któ ry w ogra ni czo nym 
stop niu po wo du je dys funk cję płuc. Po -
dob nie jak przy RAO, w prze bie gu IAD 
do cho dzi do nad mier ne go gro ma dze nia 
się ślu zu w dro gach od de cho wych, 
przy czym ob ja wy są z re gu ły ła god ne i nie 
to wa rzy szy im za uwa żal na dusz ność. IAD 
ob ser wu je się u ko ni w każ dym wie ku, na -
to miast RAO zwy kle u ko ni po wy żej  
7. ro ku ży cia. Ob ja wy u ko ni cho rych 
na IAD rów nież wy wo łu je eks po zy cja 
na śro do wi sko sta jen ne. Nie zba da no jak 
do tąd ewen tu al nych pre dys po zy cji ge ne -
tycz nych (5). 

We dług opu bli ko wa ne go w 2016 ro ku 
kon sen su su Ame ri can Col le ge of Ve te ri -
na ry In ter nal Me di ci ne (ACVIM) RAO 
i IAD znaj du ją się w spek trum chro nicz -
nych sta nów za pal nych dróg od de cho -
wych ko ni i po win ny być okre śla ne ter -
mi nem syn dro mu „koń skiej ast my”. 
Wy ni ka to z fak tu przy po mi na nia 
pod wie lo ma wzglę da mi ast my ob ser wo -
wa nej u lu dzi (5). 

W na tu ral nych wa run kach koń, ja ko 
za gniaz dow nik, prze by wa przez ca ły czas 
na świe żym po wie trzu, nie two rząc żad -
nych kry jó wek, na wet w ce lu od cho wa -
nia po tom stwa (57). Rów no cze śnie spo -
ży wa on w wa run kach na tu ral nych 
po karm w po sta ci świe żych ro ślin. Śro -
do wi sko w ja kim ży ją współ cze sne ko nie 
udo mo wio ne, z wy jąt kiem cho wu wol -
no wy bie go we go, wią że się z ko niecz no -
ścią prze by wa nia ko nia w staj ni przez 
róż ny czas. W cho wie mie sza nym zwie -
rzę ta są wy pusz cza ne z bu dyn ku in wen -



Ży
c

ie
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 • 
lu

ty
 2

0
25

19 

tar skie go na pe wien czas na wy bieg lub 
pa stwi sko, w cho wie ty po wo sta jen nym 
prze by wa ją ca ły czas w staj ni z wy jąt -
kiem cza su prze zna czo ne go na tre ning. 
Choć ty po wo sta jen ny chów stoi w ra -
żą cej sprzecz no ści z do bro sta nem ko nia, 
to z ob ser wa cji au tor ki wy ni ka, że jest on 
w dal szym cią gu re la tyw nie czę sto prak -
ty ko wa ny przez wła ści cie li. Prze by wa -
nie ko nia w staj ni wią że się z ko niecz -
no ścią sto so wa nia ściół ki. Sto sun ko wo 
ta nim i ła two do stęp nym ma te ria łem 
ścio ło wym jest sło ma. Po mi mo wie lu 
nie wąt pli wych za let, jej głów ną wa dą jest 
ge ne ro wa nie ku rzu, bę dą ce go dla ko ni 
ast ma tycz nych źró dłem aler ge nów. 
Udo mo wie nie ko nia zmu si ło lu dzi 
do zbie ra nia i prze cho wy wa nia pa szy dla 
ko ni na czas, kie dy pa stwi sko nie jest do -
stęp ne. Głów ną i nie moż li wą do cał ko -
wi te go za stą pie nia bez szko dy dla zdro -
wia i sa mo po czu cia ko nia pa szą 
ob ję to ścio wą jest sia no. To jed nak w wy -
ni ku pro ce su su sze nia i prze cho wy wa -
nia sta je się jed nym z głów nych źró deł 
aler ge nów dla ko ni aler gicz nych. Nie 
spo sób więc nie po wią zać koń skiej ast -
my ze stwo rzo ny mi przez czło wie ka wa -
run ka mi utrzy ma nia, któ re zna czą co od -
bie ga ją od na tu ral nych, do któ rych 

or ga nizm ko nia do sto so wy wał się w to -
ku ewo lu cji. 

 

Pro ble my psy chicz ne 
 

Ob ser wo wa ny w obec nych cza sach szyb -
ki roz wój psy cho lo gii, me dy cy ny be ha -
wio ral nej, a tak że psy chia trii zwie rząt 
wska zu je na to, że lu dzie co raz moc niej 
zda ją się za uwa żać pro ble my na tu ry psy -
chicz nej, któ re wy stę pu ją u współ cze -
snych zwie rząt. Zja wi sko to nie omi ja 
rów nież ko ni. U te go ga tun ku ob ser wu -
je się wy stę po wa nie za cho wań nie po żą -
da nych, za bu rzeń za cho wa nia (57, 51, 43) 
(w tym za cho wań ob se syj no -kom pul syw -
nych), a na wet ze spo łów de pre syj nych 
(12). 

Za za cho wa nia nie po żą da ne uwa ża się 
za cho wa nia, któ re na tu ral nie wy stę pu ją 
w eto gra mie ko nia, ale któ re sta no wią 
pro blem w utrzy ma niu ko nia lub je go 
użyt ko wa niu, na przy kład ko pa nie czło -
wie ka przy pró bie sio dła nia. Za bu rze nia 
za cho wa nia na to miast to za cho wa nia, 
któ re w eto gra mie ko nia nie wy stę pu ją, 
na przy kład kom pul syw ne gry zie nie się 
po bo kach cia ła, pro wa dzą ce w nie któ -
rych przy pad kach do sa mo oka le czeń 
(57). Pro ble my z za cho wa niem są jed ną 

z przy czyn skró ce nia przez czło wie ka 
koń skie go ży cia. W 1999 ro ku opu bli ko -
wa no wy ni ki ana li zy, któ re wska za ły, że 
aż 66 proc. ko ni zo sta ło ubi tych w rzeź -
ni z po wo du pro ble mów be ha wio ral nych. 
Już wte dy au to rzy wska zy wa li, że nie wła -
ści wa jaz da kon na praw do po dob nie jest 
nie do ce nia ną przy czy ną złe go do bro sta -
nu ko ni (35). 

Ba da nia wy ka za ły, że ko nie któ re wy -
cho wa ły się w wa run kach dzi kich i póź -
niej zo sta ły udo mo wio ne, pre zen tu ją sto -
sun ko wo ni ską czę stość wy stę po wa nia 
za bu rzeń kom pul syw nych w ze sta wie niu 
z koń mi udo mo wio ny mi (6). Wska zu je to 
na mniej szą zdol ność do ra dze nia so bie 
z na po tka ny mi w póź niej szym ży ciu stre -
so ra mi u ko ni wy cho wu ją cych się w wa -
run kach udo mo wio nych. Ter min za cho -
wa nia ob se syj no -kom pul syw ne go (ang. 
ob ses si ve -com pul si ve di sor der, OCD) za -
wie ra w so bie po wta rza ją ce się za cho wa -
nia wcze śniej okre śla ne ja ko za cho wa nia 
prze miesz cze nio we lub ste reo ty pie (26). 
Każ dy ga tu nek zwie rząt ma ze staw po -
wta rza ją cych się za cho wań, któ re wpi su ją 
się w dia gno zę za bu rzeń kom pul syw nych 
i któ re po cho dzą z nor mal ne go, ty po we -
go dla da ne go ga tun ku za cho wa nia. 
W przy pad ku ko ni, któ re na wol no ści 
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Temat numeru 

 
przez 60-70 % cza su czu wa nia pa są się 
i prze cha dza ją z miej sca na miej sce, wy -
stę pu je ten den cja do roz wo ju za bu rzeń 
kom pul syw nych wy ni ka ją cych z nor mal -
nych za cho wań zwią za nych z po bie ra -
niem po kar mu lub prze miesz cza niem się 
(7). Z te go wy ni ka ją tak czę sto ob ser wo -
wa ne u ko ni za cho wa nia, jak wy wo dzą ce 
się z krę gu za cho wań po kar mo wych, 
kom pul syw ne gry zie nie drew nia nych ele -
men tów czy tka nie (po wta rza ją ce się 
prze stę po wa nie z no gi na no gę z jed no -
cze snym wa ha dło wym ru chem gło wy) 
ma ją ce swe źró dło w krę gu za cho wań ru -
cho wych. 

Wśród za cho wań kom pul syw nych wy -
stę pu ją cych u ko ni wy mie nia się ły ka wość, 
gry zie nie drew nia nych ele men tów wy po -
sa że nia staj ni (na przy kład żło bów, drzwi, 
prze gród mię dzy bok sa mi), cho dze nie 
po ob wo dzie bok su przez dłuż szy czas, 
czę sto re gu lar nie wy dep tu jąc okręż ną 
ścież kę w ściół ce, re gu lar ne bie ga nie tam 
i z po wro tem wzdłuż okre ślo ne go pło tu 
lub ba rie ry przez dłuż szy czas, tka nie, wie -
lo krot ne grze ba nie koń czy ną, re gu lar ne 
bie ga nie przez dłuż szy czas po cia snych 
okrę gach, ki wa nie gło wą ob ja wia ją ce się 
wy ko ny wa nym okre so wo w cią głych se -
riach przez ca ły dzień ru chem gło wy i szyi 
w gó rę i w dół, gry zie nie się po bo kach, 
po oko li cy most ka lub po gór nych czę -
ściach koń czyn pier sio wych, w cięż szych 
przy pad kach pro wa dzą ce do sa mo oka le -
czeń. Kom pul syw nym za cho wa niom to -
wa rzy szyć mo że ko pa nie i kwi cze nie 
(57, 6). 

Wśród naj waż niej szych czyn ni ków 
ma ją cych wpływ na wy stę po wa nie za bu -
rzeń za cho wa nia u ko ni wy mie nia się 
ilość cza su, ja ką koń spę dza w bok sie, die -
tę, użyt ko wa nie i kon takt spo łecz ny. Ba -
da nia su ge ru ją zwią zek z ne ga tyw ny mi 
do świad cze nia mi z wcze sne go okre su 
źre bię ce go spę dzo ne go w nie wo li z póź -
niej szym wy stę po wa niem za cho wań 
kom pul syw nych u ko ni (6). Ja ko waż ny 
czyn nik ob ni ża ją cy kom fort psy chicz ny 
ko nia i mo gący być mo że na wet pro wa -
dzić do wy uczo nej bez rad no ści lub ana -
lo gicz nych do te go zja wi ska sta nów, wy -
mie nia się rów nież nie moż ność 
po dej mo wa nia przez ko nia de cy zji (15). 
To nie rzad ko cał ko wi te ubez wła sno -
wol nie nie ko nia stoi w ra żą cej sprzecz -
no ści z na tu ral ny mi uwa run ko wa nia mi 
psy chicz ny mi te go nie za leż ne go zwie rzę -
cia, któ re w na tu ral nych wa run kach ma 
moż li wość sa mo dziel ne go i ade kwat ne -
go do da nej sy tu acji re ago wa nia. 

U ko ni ży ją cych w wa run kach na tu ral -
nych zwy kle za cho wa na jest rów no wa ga 
po mię dzy sy tu acja mi wy zwa la ją cy mi za -

cho wa nia a po pę da mi we wnętrz ny mi. 
Gdy do cho dzi do za bu rze nia wspo mnia -
nej rów no wa gi, zwie rzę prze ja wia za cho -
wa nie, któ re go ce lem jest jej przy wró ce -
nie. Na przy kład, gdy koń jest głod ny, 
po szu ku je tra wy do pa sie nia się. Pro blem 
po ja wia się wte dy, gdy prze by wa ją cy 
w bok sie koń nie ma do stę pu do po kar -
mu, przy czym na le ży za zna czyć, że koń 
gdy tyl ko ma ta ką moż li wość, spo ży wa 
pa szę ob ję to ścio wą przez więk szą część 
do by. Je śli w bok sie nie znaj du je żad ne -
go po kar mu, za czy na ob gry zać drew nia -
ne ele men ty bok su, co uwa ża ne jest 
za za bu rze nie za cho wa nia. Po wszech nie 
po peł nia ne przez lu dzi błę dy w utrzy ma -
niu i po stę po wa niu z ko niem skut ku ją 
kon flik tem, de pry wa cją i fru stra cją, co 
wią że się z sil nym pod nie ce niem i chro -
nicz nym stre sem, pro wa dząc w nie któ -
rych przy pad kach do roz wo ju za bu rzeń 
za cho wa nia. Koń nie mo że roz wią zać da -
nej pro ble ma tycz nej sy tu acji po przez 
zmia nę swo je go za cho wa nia, a ha bi tu -
acja lub unik nię cie da nej sy tu acji nie są 
moż li we. Koń w wa run kach współ cze -
sne go cho wu czę sto nie mo że re ali zo wać 
za cho wań zgod nych z je go eto gra mem 
– przede wszyst kim w od nie sie niu 
do kon tak tu z in ny mi przed sta wi cie la mi 
swo je go ga tun ku, co dzien ne go, wie lo go -
dzin ne go swo bod ne go ru chu na świe żym 
po wie trzu i sta łe go do stę pu do pa szy ob -
ję to ścio wej (57). Za bu rze nia za cho wa -
nia czę sto są wy ni kiem nu dy i stre su 
u ko ni zmu szo nych do prze by wa nia 
w za mknię tych prze strze niach. Ba da nia 
do wo dzą, że głów ne czyn ni ki wy stę po -
wa nia u ko ni za bu rzeń za cho wa nia to 
brak do stę pu do pa stwisk i dłu go trwa łe 
trzy ma nie w bok sach (55). Nu da zda je 
się od gry wać du że zna cze nie, zwłasz cza, 
że ko nie są z na tu ry zwie rzę ta mi chęt nie 
eks plo ru ją cy mi, któ re uznać moż -
na wręcz za cie kaw skie (57). Z do świad -
czeń au tor ki wy ni ka, że pro wa dzo ne 
w wie lu współ cze snych staj niach prak ty -
ki w cho wie i ho dow li, nie uwzględ nia -
ją tych pod sta wo wych po trzeb ga tun ko -
wych ko ni. 

Ko nie są bra ne pod uwa gę ja ko zwie rzę -
ce mo de le do wy ko rzy sta nia w ba da niach 
nad de pre sją u lu dzi. Wska zu je się 
na wspól ne ce chy wa run ków śro do wi sko -
wych do ty czą ce pra cy i stre so rów in ter per -
so nal nych, któ re w przy pad ku ko ni do ty -
czyć mo gą na przy kład kon tak tów 
z in ny mi koń mi lub ludź mi (16). U ko ni 
uzna nych za „wy co fa ne” lub „przy gnę bio -
ne” za ob ser wo wa no sil ne po do bień stwo 
do ludz kie go „ze spo łu de pre syj ne go” i ta -
kie ob ja wy jak nie ty po wa po sta wa z wy cią -
gnię tą szy ją, cha rak te ry stycz ne sku pie nie 

wzro ku, gdy zwie rzę przez dłuż szy czas nie 
po ru sza gał ka mi oczny mi, a tak że gło wą 
i usza mi, zo bo jęt nie nie na bodź ce do ty ko -
we i wi zu al ne w śro do wi sku do mo wym 
i pa trze nie „w ni cość” bez prób na wią za -
nia kon tak tu wzro ko we go z czło wie kiem 
i in ny mi koń mi. Rów no cze śnie u wy co fa -
nych ko ni stwier dzo no niż szy po ziom kor -
ty zo lu w oso czu. Ba da nia su ge ru ją rów nież 
skłon no ści ge ne tycz ne do te go ro dza ju sta -
nów oraz wyż szą czę stość ich wy stę po wa -
nia u kla czy niż u osob ni ków płci mę skiej. 
Przy gnę bio ne ko nie, po dob nie jak in ne 
ga tun ki zwie rząt, wy ka zu ją apa tię i prze -
cią że nie przed niej czę ści cia ła ana lo gicz -
ne do zgar bio nej po sta wy u re pre zen tan -
tów in nych ga tun ków. De pre syj ne ko nie 
wy ka zu ją na to miast ten den cję do bar dziej 
emo cjo nal nych re ak cji w trud niej szych sy -
tu acjach, gdy po ja wia się no wy obiekt 
w zna nym oto cze niu, co su ge ru je wyż szy 
po ziom lę ku. Wy stę po wa nie „ze spo łów 
de pre syj nych” u ko ni su ge ru ją wy so ką 
wraż li wość te go ga tun ku na wa run ki śro -
do wi sko we, któ re wią żą się z ogra ni cze -
nia mi spo łecz ny mi, prze strzen ny mi, ży -
wie nio wy mi i stre su ją cą pra cą (12). Wy ni ki 
ba dań su ge ru ją wy stę po wa nie dłu go trwa -
łych sta nów przy po mi na ją cych de pre sję 
u nie któ rych ko ni wierz cho wych, któ re 
ko re lu ją ze ste reo ty po wym za cho wa niem 
i cha rak te ry zu ją się an he do nią i na pa da mi 
„wy co fa ne go” bra ku re ak cji na bodź ce ze -
wnętrz ne (11). 

 

Pod su mo wa nie 
 

Ana li za współ cze snych pro ble mów zdro -
wot nych lu dzi i ko ni na su wa wie le ana -
lo gii – upraw nio ne zda je się więc być na -
zy wa nie nie któ rych cho rób i pro ble mów 
zdro wia psy chicz ne go ko ni ter mi nem 
cho rób cy wi li za cyj nych. Wspól nym mia -
now ni kiem wie lu, zda wa ło by się cza sem 
od le głych od sie bie sta nów, jak choć by 
oste ochon dro za i za cho wa nia kom pul -
syw ne, są stwo rzo ne przez czło wie ka wa -
run ki utrzy ma nia znacz nie od bie ga ją ce 
od na tu ral nych dla oma wia ne go ga tun ku 
zwie rząt. Obok nie sie nia po mo cy ko niom 
do tknię tym cho ro ba mi cy wi li za cyj ny mi, 
klu czo we zna cze nie w ich zwal cza niu ma 
pro fi lak ty ka skon cen tro wa na na prze or -
ga ni zo wa niu wa run ków utrzy ma nia 
i pra cy tych zwie rząt na za spo ka ja ją ce ich 
na tu ral ne po trze by. Roz po wszech nia nie 
wśród wła ści cie li wie dzy na te mat przy -
czyn cho rób cy wi li za cyj nych u ko ni 
i wska zy wa nie be ne fi tów z wpro wa dze -
nia przy ja zne go ko niom śro do wi ska ży -
cia i pra cy, to etycz na po win ność wszyst -
kich osób za an ga żo wa nych w chów, 
ho dow lę i użyt ko wa nie ko ni. ● 



Ży
c

ie
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 • 
lu

ty
 2

0
25

21 

Pi śmien nic two 
1. Ahmadi F., Mirshahi A., Mohri M., Sardari K., Sharifi K.: 

Osteochondrosis dissecans (OCD) in horses: 
hormonal and biochemical study (19 cases). 
„Veterinary Research Forum”, 2021, 12, 3, 325-331. 
DOI: 10.30466/vrf.2020.104046.2495. 

2. Akinniyi O. O., Sackey A. K. B., Ochube G. E., Mshelia P. W., 
Jolayemi K. O.: Definition, assessment, health 
consequences and management of equine 
obesity: a review. „Folia Veterinaria”, 2023, 67, 2, 1-10. 
DOI: 10.2478/fv-2023-0011. 

3. Andrews F. M., Buchanan B. R., Elliot S. B., Clariday N. A., 
Edwards L. H.: Gastric ulcers in horses. „J. Anim. Sci.”, 
2005. 83 (E. Suppl.): E18-E21. 

4. Bailey S. R., Habershon-Butcher J. L., Ransom K. J, 
Elliott J., Menzies-Gow N. J.: Hyper-tension and 
insulin resistance in a mixed-breed population of 
poniespredisposed to laminitis. „Am J Vet Res”, 
2008, 69, 122-129. DOI: 10.2460/ajvr.69.1.122. 

5. Couëtil L. L., Cardwell J. M., Gerber V., Lavoie J.-P., 
Leguillette R., Richard E. A.: Inflammatory Airway 
Disease of Horses – Revised Consensus Statement. 
„J Vet Intern Med January”, 2016, 30, 2, 503-515. 
DOI: 10.1111/jvim.13824. 

6. Dodman N. H., Normile J. A., Cottam M. S., 
Guzman M., Shuster, L.: Prevalence of compulsive 
behaviours in formerly feral horses. „International 
Journal of Applied Research in Veterinary 
Medicine”, 2005, 3, 20-24. 

7. Dodman N., Shuster L.: Animal Models of Obsessive-
Compulsive Behavior: A Neurobiological and 
Ethological Perspective. „Concepts and 
Controversies in Obsessive-Compulsive 
Disorder”, 2005, 53-71. DOI: 10.1007/0-387-23370-9_3. 

8. Feige K., Furst A., Eser M. W.: Effects of housing, 
feeding, and use on equine health with emphasis 
on respiratory and gastrointestinal disease. 
„Schweiz. Arch. Tierheilkd.”, 2002, 144, 7: 348-55. 
DOI: 10.1024/0036-7281.144.7.348. 

9. Fereig R. M.: A review on equine colic: Etiology, 
differential diagnosis, therapy, and prevention.  
„Ger. J. Vet. Res.”, 2023, 3, 4, 1-12. 
DOI: 10.51585/gjvr.2023.4.0063. 

10. Frank N., Geor R. J., Bailey S. R., Durham A. E., 
Johnson P. J.: Equine Metabolic Syndrome.  
„J Vet Intern Med.”, 2010, 24, 467-475. 
DOI: 10.1111/j.1939-1676.2010.0503.x. 

11. Fureix C., Beaulieu C., Argaud S., Rochais C., 
Quinton M., Henry S., Hausberger M., Mason G.: 
Investigating anhedonia in a non-conventional 
species: Do some riding horses Equus caballus 
display symptoms of depression? „Applied Animal 
Behaviour Science”, 2015, 162, 26-36.  
DOI: 10.1016/j.applanim.2014.11.007. 

12. Fureix C., Jego P., Henry S., Lansade L., 
Hausberger M.: Towards an Ethological Animal 
Model of Depression? A Study on Horses.  
„PLoS One”, 2012, 7, 6, e39280.  
DOI: 10.1371/journal.pone.0039280. 

13. Giles S. L., Nicol C. J., Rands, S. A., Harris, P. A.: 
Assessing the seasonal prevalence and risk 
factors for nuchal crest adiposity in domestic 
horses and ponies using the Cres ty Neck Score. 
„BMC Vet. Res.”, 2015, 7, 11, 1, 1-9.  
DOI: 10.1186/s129 17-015-0327-7. 

14. Giles S. L., Rands S. A., Nicol Ch. J., Harris P. A.: Obesity 
prevalence and associated risk factors in 
outdoorliving domestic horses and ponies. 
„PeerJ”, 2014, 3, 20: 2, e299. DOI: 10.7717/peerj.299. 

15. Hall C., Goodwin D., Heleski C., Randle H., Waran N.: 
Is there evidence of learned helplessness in 
horses? „J Appl Anim Welf Sci.”, 2008, 11, 3, 249-66. 
DOI: 10.1080/10888700802101130. 

16. Hausberger M., Gautier E., Biquand V., Lunel C., Jego P.: 
Could work be a source of behavioural disorders? 
A study in horses. „PloS One”, 2009, 4, e7625. 
DOI: 10.1371/journal.pone.0007625. 

17. Hussein Rafat Kotb S.: Allergic Reaction: Etiology, 
Pathogenesis with Advanced Vision in 
Therapeutics Modalities. „On J Dent & Oral 
Health”,. 2022, 6, 3, 1-6. 
DOI: 10.33552/OJDOH.2022.06.000638. 

18. Jaworski Z., Jezierski T.: Hodowla rezerwatowa 
koników polskich a ich dobrostan. „Przegląd 
Hodowlany”, 10, 2006, 14-19. 

19. Johnson P. J.: The equine metabolic syndrome 
peripheral Cushing’s syndrome. „Vet Clin North Am 

Equine Pract”, 2002, 18, 2, 271–293. 
DOI: 10.1016/s0749-0739(02)00006-8. 

20. Jönsson L., Dalin G., Egenvall A., Näsholm A., 
Roepstorff L., Philipsson J.: Equine hospital data as 
a source for study of prevalence and heritability 
of osteochondrosis and palmar/plantar osseous 
fragments of Swedish Warmblood horses.  
„Equine Vet. J.”, 2011, 43, 6, 695-700. 
DOI: 10.1111/j.2042-3306.2010.00354.x. 

21. Kamionka-Flak A.: Zespół wrzodów żołądka u koni. 
„Życie Weterynaryjne”, 2007, 82, 4, 302-305. 

22. Kitajewska W., Szeląg W., Kopański Z., Maslyak Z., 
Sklyarov I.: Choroby cywilizacyjne i ich prewencja. 
„Journal of Clinical Healthcare”, 2014, 1, 3-7. 

23. Kliczkowska K., Sapierzyński R., Bereznowski A.,  
Kłos Z.: Osteochondroza u koni. Część I. 
Występowanie i etiopatogeneza. „Życie 
Weterynaryjne” 2013, 88, 9, 754-759. 

24. Kopp W.: How Western Diet And Lifestyle Drive  
The Pandemic Of Obesity And Civilization 
Diseases. „Diabetes, Metabolic Syndrome and 
Obesity”, 2019, 12, 2221-2236.  
DOI: 10.2147/DMSO. S216791. 

25. Lepeule J., Bareille N., Robert C., Ezanno P., Valette J. P., 
Jacquet S., Blanchard G., Denoix J. M., Seegers H.: 
Association of growth, feeding practices and 
exercise condi tions with the prevalence of 
developmental orthopedic disease in limbs of 
French foals at weaning. „Prev. Vet. Med.”, 
2009, 89, 167-177.  
DOI: 10.1016/j.prevetmed.2009.02.018. 

26. Luescher U. A., McKeown D. B., Halip J.: Reviewing 
the causes of obsessive compulsive disorders in 
horses. „Vet Med Equine Pract.” 1991, 86, 527-530. 

27. Mair T., Divers T., Ducharme N.: Manual of Equine 
Gastroenterology. W. B. Saunders Company, 2002. 

28. McCue M. E., Geor R. J., Scultz N.: Equine metabolic 
syndrome: a complex disease influenced by 
genetics and the environment. „J Equine Vet Sci.”, 
2015, 35, 367-75. DOI: 10.1016/j.jevs.2015.03.004. 

29. Merritt A. M.: The equine stomach: a personal 
perspective (1963–2003). 49th Annual Convention 
of the American Association of Equine 
Practitioners, 2003, New Orleans, Louisiana. Artykuł 
dostępny: https://www.researchgate. 
net/publication/267398195 Dostęp: 22.12.2024. 

30. Meyer H., Coenen M.: Żywienie koni. PWRiL, 
Warszawa 2009. 

31. Morales A.: A Retrospective Study of Mortality 
Causes in Arabian Horses. „Revista de Medicina 
Veterinaria”, 2020, 8, 1-16.  
DOI: 10.19052/mv.vol1.iss41.3. 

32. Moran G., Folch H.: Recurrent airway obstruction in 
horses – an allergic inflammation: a review. 
„Veterinarni Medicina” 2011, 56, 1, 1-13. 
DOI: 10.17221/1566-VETMED. 

33. Morgan R., Keen J., McGowan C: Equine metabolic 
syndrome. „Veterinary Record”, 2015, 177, 7, 173-9. 
DOI: 10.1136/vr.103226. 

34. Nadeau J. A., Andrews F. M., Patton C. S.,  
Argenzio R. A., Mathew A. G., Saxton A. M.:  
Effects of hydrochloric, acetic, butyric, and 
propionic acids on pathogenesis of ulcers in the 
nonglandular portion of the stomach of horses. 
„Am. J. Vet. Res.”, 2003, 64, 4, 404-412. 
DOI: 10.2460/ajvr.2003.64.404. 

35. Ödberg F. O., Bouissou M.-F.: The development of 
equestrianism from the baroque period to the 
present day and its consequences for the welfare 
of horses. „Equine Veterinary Journal 
Supplement”, 1999, 28, 26-30.  
DOI: 10.1111/j.2042-3306.1999.tb05152.x. 

36. Ralston S. L.: Hyperglycemia/hyperinsulinemia 
after fe eding a meal of grain to young horses 
with osteochon dritis dissecans (OCD) lesions. 
„Pferdeheilkunde”, 1996, 3, 320-322. 
DOI: 10.21836/PEM19960332. 

37. Remes O., Mendes J. F., Templeton P.: Biological, 
Psychological, and Social Determinants of 
Depression: A Review of Recent Literature. „Brain 
Sci.”, 2021, 11, 1633, 1-33. DOI: 10.3390/brainsci11121633. 

38. Rendle D., McGregor Argo C., Bowen M., Carslake H., 
German A., Harris P., Knowles E., Menzies-Gow N., 
Morgan R.: Equine obesity: current perspectives. 
„UK-Vet Equine”, 2018, 2, 5, 1-19. 
DOI: 10.12968/ukve.2018.2.S2.3. 

39. Robin C. A., Ireland J. L., Wylie C. E., Collins S. N., 
Verheyen K. L. P., Newton J. R.: Prevalence of  
and risk factors for equine obesity in Great 
 Britain based on owner-reported body  
condition scores. „Equine Vet J.”, 2015, 47, 196-201.  
DOI: 10.1111/evj.12275. 

40. Rush B., Mair T.: Equine respiratory diseases. 
Blackwell Science Ltd., Oxford 2004. 

41. Russell J., Matika O., Russell T.,  Reardon R. J. M.:  
Heritability and prevalence of selected 
osteochondrosis lesions in yearling Thoroughbred 
horses. „Equine Vet J”, 2017, 49, 3, 282-287. 
DOI: 10.1111/evj.12613. 

42. Schlueter A. E., Orth M. W.: Equine osteoarthritis: 
a brief review of the disease and its causes. 
„Equine and Comparative Exercise Physiology” 
2004, 1, 221-231. DOI 10.1079/ECP200428. 

43. Sergiel A., Maślak R., Kusznierz J., Paśko Ł.: 
Stereotypie – rozwój i skutki występowania.  
„Med. Weter.”, 2012, 68, 7, 402-405. 

44. Stower H.: Depression linked to the microbiome. 
„Nat. Med.”, 2019, 25, 358.  
DOI: 10.1038/s41591-019-0396-4. 

45. Thatcher, C. D., Pleasant, R. S., Geor, R. J., Elvinger, F.: 
Prevalence of overconditioning in mature horses 
in southwest Virginia during the summer.  
„J. Vet. Intern. Med.”, 2012, 26, 6, 1413–1418. 
DOI: 10.1111/j.1939-1676.2012.00995.x. 

46. Thatcher C. D., Pleasant R. S., Geor R. J., Elvinger F., 
Negrin K. A., Franklin J., Gay L., Werre S. R.: 
Prevalence of obesity in mature horses: an equine 
body condition study. „Journal of Animal 
Physiology and Nutrition”, 2008, 92, 2, 222-222. 
DOI: 10.1111/J.1439-0396.2007.00789_8.X. 

47. Uchida S., Yamagata H., Seki T., Watanabe Y.: 
Epigenetic mechanisms of major depression: 
Targeting neuronal plasticity. „Psychiatry Clin. 
Neurosci.”, 2017, 72, 212-227. DOI: 10.1111/pcn.12621. 

48. Vander Heyden L., Lejeune J. P., Caudron I.,  
Detilleux J., Sandersen C., Chavatte P., Paris J., 
Deliège B., Serteyn D.: Association of breeding 
conditions with prevalence of osteochondrosis  
in foals. „Vet. Rec.”, 2012, 172, 68-68. 
DOI: 10.1136/vr.101034. 

49. Veterinary Services Centers for Epidemiology and 
Animal Health: Trends in Equine Mortality, 1998–
2005. 2007, 3. Artykuł dostępny w Internecie: 
https://www.aphis.usda.gov/sites/default/ 
files/equine05_is_mortality.pdf dostęp: 22.12.2024. 

50. Winter, G.; Hart, R. A.; Charlesworth, R.; Sharpley, C.: 
Gut microbiome and depression: What we know 
and what we need to know. „Rev. Neurosci.”, 
2018, 29, 629-643.  
DOI: 10.1515/revneuro-2017-0072. 

51. Wolińska K., Łuczyńska M., Jaworski Z.: Analiza 
zaburzeń behawioralnych u koni rekreacyjnych 
w wybranych ośrodkach jeździeckich 
województwa pomorskiego i warmińsko-
mazurskiego. „Roczniki Naukowe Polskiego 
Towarzystwa Zootechnicznego” 2012, 8, 1, 73-81. 

52. World Obesity Federation: World Obesity 
Atlas 2024. London, 2024. Dostępny w Internecie: 
https://data.worldobesity.org/publications/? 
cat=22 Dostęp: 22.12.2024. 

53. Wu Z., Wang G., Wei Y., Xiao L., Wang, H.: 
PI3K/AKT/GSK3 /CRMP-2-mediated neuroplasticity 
in depression induced by stress. 
„NeuroReport”, 2018, 29, 1256–1263. 
DOI: 10.1097/WNR.0000000000001096. 

54. Wyse C. A., McNie K. A., Tannahill V. J., Murray J. K., 
Love S.: Prevalence of obesity in riding horses in 
Scotland. „Vet Rec.”, 2008, 3, 162, 18, 590-591. 
DOI: 10.1136/vr.162.18.590. 

55. Yang J., Lim Y-K.: The Prevalence of Behavioral 
Disorders in Non-racehorses at Busan Race Park. 
„J Vet Clin”, 2012, 29, 1, 23-26. 

56. Ytrehus B., Carlson C. S., Ekman S.: Etiology and 
pathogenesis of osteochondrosis. „Vet. Pathol.”, 
2007, 44, 429‑48. DOI: 10.1354/vp.44-4-429. 

57. Zeitler-Feicht M. H.: Zachowania Koni. Przyczyny, 
terapia i profilaktyka. „Świadome Jeździectwo”, 
Warszawa 2014. 

 
Eliza Anna Niemczycka,  
e-mail: eliza.niemczycka@uj.edu.pl


